
 

 
 

 

       

 
 

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

 

IL RETTORE 

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream dell’Università degli Studi di 
Palermo, emanato con D.R. n° 800 del 04/02/2021; 
Visto l’atto di Convenzione di ricerca dal titolo “Biotecnologie Sostenibili per il Miglioramento della Qualità 
Tecnologia e Sensoriale dei Vini”, stipulata con l’azienda HTS Enologia; 
Visto il proprio decreto n° 10707 del 17/10/2024 con il quale è stata indetto un concorso pubblico,  
 per titoli ed esame-colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 12 e  
per l’importo di € 21.000,00 per attività di ricerca dal titolo “Ricerca e sviluppo di protocolli e procedure in 
ambito economico-legislativo per produzione sperimentale e messa in commercio di nuovi e/o migliorati 
coadiuvanti e additivi alimentari ed enologici”, da far gravare su Convenzione SAAF - HTS Enologia, Codice 
progetto: CON-0404, Responsabile Scientifico: Prof. Nicola Francesca - Referente: Prof. Pietro Columba - 
CUP: B75F21002120007 BS-RIC 175-2024; 
Visto il proprio decreto per titoli ed esame colloquio, n° 13084 del 28/11/2024, con il quale sono stati approvati 
gli atti del concorso sopra citato e, contestualmente, è stata nominata vincitrice la Dott.ssa Micaela CARUSI, 
con il punteggio di 87/100; 

Visto il regolare svolgimento dell’attività attestato dal Responsabile Scientifico; 
Visto Il Deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF), 
nella seduta del 07/11/2025 in merito alla proroga della suddetta borsa di studio per ulteriori mesi 3 e per 
l’importo di € 5.250,00; 
Vista l’attestazione di allocazione budget sul progetto reale CON-0404, WP Costi rendicontabili, rilasciata dal 
Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, prot. n. 222488 del 
28/11/2025 a copertura della proroga sopra citata. 
 

 
DECRETA 

 
La borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Ricerca e sviluppo di protocolli e procedure in ambito 
economico-legislativo per produzione sperimentale e messa in commercio di nuovi e/o migliorati coadiuvanti 
e additivi alimentari ed enologici”, di cui al concorso pubblico, indetto con D.R. n° 10707 del 17/10/2024, 
Responsabile Scientifico: Prof. Nicola Francesca - Referente: Prof. Pietro Columba, attribuita alla Dott.ssa  
Micaela CARUSI, viene prorogata per ulteriori mesi 3 e per l’importo di € 5.250,00. 
 
 
   Il  Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

      

                  
  

 

  

  

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-12-05T14:30:23+0000
	Massimo Midiri




